

TŘINECKÝ > ZPRAVODAJ

ÚNOR
2021



PERIODICKÝ TISK ÚZEMNÍHO SAMOSPRÁVNÉHO CELKU MĚSTA TŘINEC
VYDAVATEL TŘINECKÉHO ZPRAVODAJE: STATUTÁRNÍ MĚSTO TŘINEC,
JABLUNKOVSKÁ 160, 739 61 TŘINEC | IČ: 00297313 | EV. Č.: MK ČR E 17917
W W W . T R I N E C K O . C Z

Z malé obce až ke statutárnímu městu



STR. 9

Třídění jedlých tuků je v Třinci jednodušší

Kam s použitým olejem, který nám zbude po přípravě jídla? Občané Třince mají nově k dispozici speciální popelnice ke sběru tuků. >

STR. 12

Soutěž Stavba roku města Třince 2020

Komise hodnotila celkem 20 přihlášených objektů ve třech kategoriích – rodinné domy, stavby komerčního charakteru a obnovy fasád stávajících objektů. >

Rok 2021 je pro naše město rokem jubilejním. Původně malá obec Třinec byla díky svému rostoucímu významu k 1. lednu 1931 dekretem vlády Československé republiky povýšena na město a za devadesát let své historie ušla pořádný kus cesty. V letošním roce se proto chceme za těmito léty častěji ohlédnout. Připomeneme si je prostřednictvím nejrůznějších aktivit, v Třineckém zpravodaji dáme prostor záznamům z kronik, starým fotografiím i vzpomínkám pamětníků. Pokud se připojíte, budeme jen rádi.

Pokračování na str. 3 ►

úvodní slovo

Milí spoluobčané,

Nový rok je za námi a covid je tu pořád, ale aspoň že už vidíme ono příslovečné světlo na konci tunelu v podobě očkování. Teď si jen přejme, aby vakcíny bylo dostatek co nejdříve, ať můžeme být zase bez obav se svými rodiči a prarodiči, ať můžeme v klidu pracovat, chodit do školy a zase se vrátit do normálního života. Všem nám už chybí i služby, ale také kultura, sport a další odvětví. Zdaleka nejde jen o zábavu, ale pro velké množství lidí i o každodenní životy.

Na letošní rok jsme pro vás měli připravená překvapení u příležitosti oslav 90 let od povýšení na město, ale koronavirus vše změnil. My to přesto nevzdáváme a slavit budeme mnohem skromněji v souladu s opatřeními, často s využitím městského facebooku, zpravodaje a Třineckého magazínu v kabelové televizi. Věříme, že v druhé polovině roku už budeme slavit společně, jak se říká, tváří v tvář.

Do nového roku ještě jednou přeji nám všem hodně síly, ať zvládneme tuto nejistou dobu jak v mezilidských vztazích, tak hlavně ve zdraví.

Držme si palce.

Věra Palkovská

Rozpočet na rok 2021 ve stínu koronaviru

Třinec letos hospodaří s rozpočtem, který počítá s příjmy ve výši 635 850 700 Kč a výdaji 699 576 000 Kč. Rozdíl mezi příjmy a výdaji bude díky dobrému hospodaření města zcela kryt z vlastních zdrojů, což jsou nevyčerpané finanční prostředky z předchozích let. Rozpočet města schválili na svém zasedání v závěru minulého roku třinečtí zastupitelé.

„V přípravě rozpočtu na rok 2021 jsme počítali s navrženým zrušením superhrubé mzdy jako základu pro výpočet daně z příjmu fyzických osob, což pro všechna města znamená obrovský výpadek. Další propad způsobí schválené navýšení slevy na poplatníka,“ uvedl náměstek primátorky Ivo Kaleta. „Kromě toho očekáváme ještě další ztráty spojené s covidem-19, takže celkový propad v rozpočtu města bude oproti minulým letům pravděpodobně vyšší než 100 milionů korun, což znamená nejen omezení investičních výdajů na ty nejnnutnější, ale dopad to bude mít i na provoz města. Nicméně jsme si nechtěli brát úvěr jako jiná města, protože máme díky dobrému hospodaření z minulých let ušetřené peníze a poradíme si s tím. Propady v rozpočtech by měly být kompenzovány i změnou rozpočtového určení daní,“ dodal.

Rozpočet na rok 2021 počítá s dokončením rozjetých staveb včetně dokončení rekonstrukce malé Jablunkovské, ale v plánu jsou i nové investice. „K rozpočtu jsme opět přistupovali odpovědně

s péčí dobrého hospodáře. Musíme hodně zvažovat, co je teď zbytné a co nezbytné pro rozvoj města. Hlavně abychom ustáli složité období, kdy peněz nebude tolik. V rozpočtu přesto počítáme se zhruba 70 miliony korun na nové investiční akce. Rozběhnou se přípravné stavební práce k parkovacímu domu na Sosně a čekají nás větší rekonstrukce v budovách škol. V rozpočtu na letošní rok musíme počítat i s nezbytným zpevněním břehového svahu říčky Líštnice v Dolní Líštné, kde eroze ohrožuje přilehlou komunikaci. Společně se Správou silnic MSK připravujeme rekonstrukci ulice Kaštanové včetně nové příjezdové komunikace ke kostelu a k areálu hřbitova,“ uvedla primátorka Věra Palkovská.

Místní poplatky zůstávají ve stejné výši jako v loňském roce.

Kromě investičních akcí rozpočet pamatuje i na sociální oblast, kulturu, sport a podporu společenského dění v příměstských částech. Prostřednictvím dotací bude město i nadále podporovat celoroční činnost spolků a organizací v oblasti kultury, sportu a přispěje i v oblasti sociální, aby byla lidem v tíživých životních situacích podána pomocná ruka.

Rozpočet na rok 2021 zahrnuje také celou řadu mandatorních výdajů, jako je např. zimní údržba, údržba zeleně, místních komunikací, bytového a nebytového fondu, výdaje spojené s odpadovým hospodářstvím, městskou hromadnou dopravou a další. ■ (§§)

Vítání občánků trochu jinak

Slavnostní vítání nových občánků města je jednou z dlouhé řady akcí, které ovlivnila složitá pandemická situace. V běžném provozu magistrátu probíhá vítání občánků dvakrát měsíčně od září do června s výjimkou letních prázdnin, avšak mimořádná vládní nařízení nám již několik měsíců neumožňují tento tradiční obřad na radnici pořádat. Proto se pracovníci magistrátu rozhodli vyrazit za rodiči miminek osobně.

„Chceme i v této nelehké době potěšit rodiče a přivítat mezi občany našeho města děťátka, která se narodila v loňském roce

a nebylo možné pro ně uspořádat společné vítání. Proto jsme se rozhodli, že se za nimi vypraví zaměstnanci magistrátu a předají jim pamětní list s naší gratulací a malým dárkem. Chtěla bych popřát všem novým občánkům šťastné dětství a spoustu krásných chvil prožitých v našem městě,“ uvedla primátorka Věra Palkovská.

Zaměstnanci úřadu v nadcházejících týdnech roznesou téměř tři stovky dárkových balíčků. „V případě, že se nám opakovaně nepodaří vás doma zastihnout do konce března letošního roku, můžete se obrátit na telefonní číslo 558 306 125. Doufáme,



že děti narozené v roce 2021 už budeme vítat tradičně,“ dodal vedoucí odboru vnitřních věcí třinecké radnice Libor Jasiňský.

■ (§§)

Podělte se s námi o vzpomínky

Naše město letos slaví devadesáté narozeniny. Za ta léta bylo svědkem mnoha zajímavých událostí, veselých i smutných příběhů, bylo vaším domovem i místem zaměstnání. Pojďte s námi zavzpomínat na staré časy v Třinci. Najdete-li ve svých rodinných archívech staré fotografie dokumentující vzhled našeho města nebo zajímavé události let minulých, budeme rádi, pokud se s námi o ně podělíte a pošlete nám jejich kopii.

Kromě obrazových dokumentů zkusme pro další pokolení zaznamenat i životní příběhy, které by třeba jinak upadly v zapomnění. Budeme rádi, když se budete chtít podělit o své osudy spojené s Třincem nebo oslovíte pamětníky ve svém okolí. Uvítáme například psané vzpomínky, ale i zvukové nebo video nahrávky. S jejich záznamem vám rádi pomohou i naši kronikáři. Prosíme o spolupráci také rodiny pamětníků, které by mohly být při záznamu vzpomínek nápomocny.

Skeny či kopie fotografií a zachycené vzpomínky můžete zaslat e-mailem na adresu romana.seveckova@trinecko.cz nebo poštou na adresu Magistrátu města Třince, odbor školství, kultury a tělovýchovy, Jablunkovská 160. V případě potřeby můžete kontaktovat p. Romanu Ševečkovou na tel. čísle 558 306 195. Za všechny podněty spojené s historií našeho města děkujeme.

■ (šš)

Pokračování ze str. 1 ►

Kulatiny si připomeneme v první polovině roku především prostřednictvím městského facebooku, webu a zpravodaje města, kde chystáme různé soutěže, kvízy a další aktivity, které přiblíží zajímavosti z historie Třince. Jejich smyslem bude jednak pobavit, ale zároveň i připomenout události dávno minulé. Od května se už snad budeme moci společně potkávat a akce se přesunou i ven na náměstí

a další místa. Hlavní akci chystáme na srpen, kdy se můžete těšit na koncert na náměstí a další doprovodné aktivity. ■ (šš)

► V roce 1931, kdy se stal Třinec městem, vyrostla na tehdejší Masarykově třídě (dnešní ulice 1. máje) nová reprezentativní budova záložny, kde se nacházelo i kino a kavárna.



► K budovám, které byly vystavěny v roce 1931, patří i současná Jubilejní Masarykova základní škola, která v době svého vzniku sloužila českým a německým dětem a patřila k největším školním objektům v republice. Základní kámen k ní byl slavnostně položen 7. 3. 1930 a na tuto událost vzpomíná i kronika města:

„Dne 7. března 1930 konala se slavnostní schůze obecního zastupitelstva k uctění památky 80. narozenin pana presidenta republiky T. G. Masaryka. Po slavnostní schůzi konala se slavnost kladení základního kamene k novostavbě školních budov pro českou a německou obecnou školu. Do základního kamene byl vložen a zazděn pamětní spis tohoto obsahu: Vkládáme na věčnou památku ve slavný den 80. narozenin prvního presidenta Československé republiky a velkého vychovatele Dra. Tomáše G. Masaryka tuto pamětní listinu do základů společných budov, českých a německých obecných škol, které ve věčné paměti jeho zásluh,



snah a práce pro všechny občany nazvali jsme ‚Jubilejní školy Masarykovy‘. Budova tato budiž stánkem nauk, vzdělání a mravné výchovy naší mládeže a památkem spolupráce obou národností, pro kterou vždy buď vzorem president Masaryk.

K této pamětní listině byly přiloženy krátké přehledy o vývoji obou škol.”

Zdroj: I. Gedenkbuch der Gemeinde Trzynietz 1880–1946

Za fotografii děkujeme Muzeu TŽ a městu Třince

Ohlédnutí za rokem 2020: Investiční akce v Třinci pokračovaly i v „koronavirovém“ roce



▲ Po necelých třech letech od nešťastné srpnové události roku 2017 začala v květnu 2020 výstavba repliky dřevěného kostela Božího Těla v Gutech. Naše „rodinné stříbro“ během několika měsíců doslova vstalo z popela a díky šikovným tesařům zase vypadá skoro jako dřív. Po dostavbě dřevěné konstrukce se práce přesunuly dovnitř. K obnově kostela napomáhá od začátku i město Třinec, které mimo jiné bezprostředně po tragédii vyhlásilo veřejnou sbírku, jejíž výtěžek pomáhá k obnově kostela. Zámci mohou stále přispívat na číslo účtu 7657654/0300. První bohoslužba v novém kostelíku a jeho vysvěcení jsou plánovány na květen letošního roku.



▲ Tělovýchovné jednoty v Neborech a Oldřichovicích mají od loňského roku k dispozici kvalitní zázemí pro své sportovní i společenské aktivity. Obě budovy se podařilo postavit také díky přispění města Třince.



▲ Od konce června loňského roku mohou cyklisté využívat novou cyklostezku, která propojila Třinec s městskou částí Kanská. Stezka pro cyklisty přibyla po obou stranách frekventované silnice směrem na Český Těšín a díky ní se lidé na kole dostanou do Kanské a na průmyslovou zónu mnohem bezpečněji a pohodlněji. Jednu z největších a nejnáročnějších staveb za poslední roky se podařilo městu postavit díky dotaci z EU v rámci Integrovaného operačního programu.



▲ Od léta loňského roku mohou pejskaři se svými čtyřnohými kamarády využívat nové agility prvky v prostoru výběhové loučky nedaleko železné lávky u Olše. Parčík byl doplněn o pět překážek z akátového dřeva, které umožní menším a středním psům procvičit více pohybových dovedností. Pro páníčky jsou tu nově umístěny i dřevěné lavičky pro posezení a dohled nad dovádějícími pejsky.



▲ Během letních prázdnin prošlo rekonstrukcí hřiště na Kanadě, které místo starého popraskaného asfaltu dostalo nový povrch vhodný pro rekreační sportování. Zrekonstruované zázemí pro sportovní vyžití a zábavu malých i velkých doplnily v parčíku herní prvky v podobě dětského kolotoče a houpadla.



▲ Jednou z největších investičních akcí loňského i letošního roku je rekonstrukce ulice malé Jablunkovské v Lyžbicích, která vstoupila v prosinci do své druhé etapy. Modernizace celého prostoru nejen zvýší bezpečnost chodců i řidičů, ale zároveň dodá této lokalitě novou tvář. Stavební práce se rozjedou znovu na jaře, kdy bude dokončen poslední úsek po „věžák“ naproti magistrátu. Po skončení stavebních prací dojde i k úpravě zeleně.



▲ Během letních prázdnin bylo v třineckých školách rušno. Do největších oprav se pustili řemeslníci na české základní škole v Oldřichovicích, kde probíhala několikaměsíční rekonstrukce střechy. Na řadu přišly také částečné rekonstrukce střešní krytiny na ZŠ Petra Bezruče a ZŠ Dany a Emila Zátokových a opravy proběhly také v dalších školních budovách. Celkově loni město investovalo do modernizací v budovách základních škol a mateřinek zhruba 30 milionů korun.



▲ Minulý rok probíhaly také rekonstrukce chodníků. Na ulici Sosnové, jedné z nejdelších ulic na sídlišti Sosna, probíhaly opravy v několika etapách a celkově tady dostalo nový povrch 1 200 metrů pěších komunikací. Nově opravený chodník bez terénních nerovností slouží také lidem v Oldřichovicích v úseku od křižovatky „U Napoleona“ ve směru k penzionu pro seniory až po odbočení před novým nadezdem přes obchvat.

Správní budova Tělovýchovné jednoty TŽ prokoukla

Novou důstojnou podobu získala budova správy Tělovýchovné jednoty Třineckých železáren (TJ TŽ Třinec), která prošla viditelnou změnou k lepšímu uvnitř i zvenčí. Rekonstrukce objektu se podařila z velké části díky příspěvku města Třince, které za tímto účelem uvolnilo ze svého rozpočtu během uplynulých čtyř let částku ve výši 4,8 milionu korun.

„Třinec a sport k sobě neodmyslitelně patří už celá desetiletí, proto ho podporujeme i přes všechny dopady koronavirových opatření. V letošním roce jsme přispěli také tělovýchovným jednotám v Neborech a Oldřichovicích, protože si uvědomujeme důležitost kvalitního zázemí pro spolkovou činnost nejen v centru, ale i v příměstských částech,“ uvedl náměstek primátorky Ivo Kaleta.

Objekt dostal nejen novou fasádu, zateplení, střechu a okna, ale rekonstrukce se dočkaly i vnitřní prostory v druhém nadzemním podlaží, kde byly mj. vyměněny podlahové krytiny, dveře, radiátory či osvětlení. Spolek Tělovýchovná jednota Třineckých železáren



sdrhuje 19 sportovních oddílů, v nichž aktivně sportuje více než 1700 mužů, žen i dětí. Loni oslavil 75 let od svého založení. ■ (šš)

Vojtěch Dohnal: Kulturu dělají lidi

Viděl téměř celý svět, ale jeho srdce zůstalo věrné Třinci. Zde má také třiatřicetiletý Vojtěch Dohnal mnoho plánů. Jako ředitel kulturního domu chce, aby se Trisia stala křižovatkou lidských příběhů, jako radní se zaměřuje na problém parkování v hutnickém městě. A jako novopečený otec má před sebou velkou výzvu dobře vychovat dalšího třineckého občánka, letos dokonce s pořadovým číslem jedna.

Jaké bylo vaše dětství v Třinci? Na co rádi vzpomínáte?

Rodiče mě od malička vedli ke sportu. Od čtyř let skoro až do dospělosti jsem se závodně věnoval sjezdovému lyžování, během toho doplňkově hrál fotbal a později volejbal. Do dneška mi paradoxně nejvíc vydržel tenis, kterému jsem v dětství věnoval jen pár desítek dnů v roce. Nejvtipnější vzpomínky z období základní školy mám asi na dny, kdy jsme po škole chodili hrát „za barák“ basket nebo hokej nebo když jsme po tréninku na Javorovém sjížděli skoro potmě dolů k autu. Jednou byla taková mlha, že jsem sjel z cesty do Tyrky – naštěstí zamrzl.

Mám pocit, že je dneska na ulici mnohem méně bez dozoru běžících dětí, nevidím, že by trávily tolik času venku, aniž by je sledovali rodiče. Taky si nemyslím, že je kvůli hustší dopravě prostředí nebezpečnější a zprávy o exhibicionistech v lesoparku se objeví jednou za pár let, tak jak tomu bylo i v dobách mého dětství. Vidím nebezpečí v tom, že když nedáme dětem důvěru, aby se postaraly samy o sebe, a budeme je vozit z jednoho kroužku na druhý, tak se těžko naučí zodpovědnosti a samostatnosti a budou mít v dospělosti tendenci nechat se vést „vyššími“ autoritami. Takže z tohoto pohledu mi přišlo moje dětství lepší, než jako ho má většina městských dětí dnes. Současný Třinec jim však určitě nabízí mnohem kvalitnější zázemí na jakékoliv aktivity, sportovní, volnočasové nebo kulturní.

Kam vás nasměrovala vaše studentská léta? A táhlo vás to poté spíše k domovinu, nebo k poznávání světa?

Na gymplu jsme měli super kolektiv a společnou strategii studia. Byli jsme každoročně třída s nejlepším prospěchem

a s největším počtem zameškaných hodin. Jednak nás bylo hodně sportovců, ale i ti z nás, kteří dělali sport jen rekreačně, chodili do školy, jen když byli dobře připraveni na případné zkoušení.

Byl jsem hodně cílevědomý a chtěl být dobrý jak ve sportu, tak ve škole, takže to pak v pubertě trochu odnášelo mé psychické zdraví, musel jsem po večerech dělat dechová cvičení na zklidnění. Před maturitou jsem si uvědomil, že bych se musel přestěhovat do Alp, abych se někdy mohl lyžováním živit, takže jsem to zabalil a „utekl“ na půl roku do Sydney v Austrálii. Toto zpětně hodnotím jako své nejlepší životní rozhodnutí. Smetl jsem ze stolu všechny tlak, který jsem si na sebe do té doby vytvářel, jen se učil anglicky, umýval nádobí, doplňoval zboží v supermarketu, čistil ocelovým kartáčem chladicí tunel v pekárně a cestoval. Dokázal jsem si trochu udělat odstup sám od sebe a zjistit, co mě doopravdy v životě naplňuje a proč chci ráno vstávat z postele.

Jednak to bylo cestování – proto jsem po návratu do Třince oslovil Alberta Černého s nabídkou, že mu budu dělat řidiče dodávky a bednáka. Nadšeně souhlasil, protože jsem to dělal ze začátku zdarma a na svůj věk (20 let) jsem měl díky dřívějším soustředěním v Rakousku docela dost naježděno VW Transporterem. A za druhé mi došlo, že mě opravdu baví chodit v místě bydliště pěšky bez nutnosti používat autobus nebo auto, nedejbože metro. A tak jsem se rozhodl pro návrat do Třince.

Co bylo tedy tím impulzem, který rozhodl, že se právě v hutnickém městě usadíte?

Na svých cestách jsem se setkal s obrovským materiálním bohatstvím a většinou jsem měl i to štěstí, že jsem ho sám mohl prožít, aniž bych ho musel vlastnit nebo něco platit. Totéž platí o druhém extrému velké chudoby, kterou jsem na cestách potkával a často pak vystoupil ze své komfortní zóny a chudobu si prožil. Nejemotivnější zážitek mám asi z Káthmandú, kde se mi do paměti vryl obraz veselých dětí hrajících si v řece, přičemž kolem nich proplouvá mrtvá koza břichem nahoru a v pozadí stojí uprostřed říčního toku několikametrový nános odpadků.



Tehdy jsem si uvědomil, že bohatství a chudoba je všude, že se nemusím za něčím honit nebo před něčím utíkat, že to mám ve svých rukou a je jen na mě, kde a jak si své štěstí najdu – tady a teď. Tak nade mnou asi vyhrál pocit pohodlí nebo možná lenost hledat si nové přátele a práci v Sydney a začínat někde ve světě od nuly, a proto jsem se rozhodl pokračovat „doma“. Třinec pro mě splňuje všechny nároky na život, které jsem výše popsal. Kdybych byl vášnivým surfařem, tak tady asi nejsem, ale mě opravdu baví ten Javorový, tenis, přátelé a fakt, že vše, co potřebuju, zařídím pěšky.

Na druhou stranu, moje žena je z Klatov, které jsou vyhlášené jako nejlepší místo pro život v ČR. Umím si představit život i tam, nejsou tak blízko hor, ale zase mají například výhodu absence roztroušené zástavby, a tedy i cyklostezky bez aut.

Jak hodnotíte, jako nový ředitel kulturního domu Trisia, kulturu v Třinci?

Kultura je pro mě hodně osobní a nepřenositelná věc a rád bych ji takto skrze svou funkci „přenášel“ (haha) na lidi. Je taková, jakou si ji uděláme, a to doslova.

Na jedné straně prošlo přes třineckou ZUŠ tolik slavných umělců jako přes žádnou jinou ZUŠ v Česku. Jen málo akcí typu „Family Day“ nabízí za 100 korun tolik zábavy jako Hutník. Na druhé straně nám tu chybí dlouhodobá kulturní strategie (na které už mimochodem pracujeme!), a proto jsou některé kulturní služby nebo inspirující veřejný prostor omezené či podfinancované. Nějaká kultura je naopak dotovaná až příliš a kazí

to trh. Zrovna nedávno jsem měl s kolegou zajímavou diskusi ohledně toho, že někdy si nevšimneme možností, které máme přímo v Třinci, ale když nám ten stejný koncert nabídne klub v Praze, jsme ochotni kvůli tomu jet čtyři hodiny tam a pak čtyři hodiny zpět.

Jaké jsou tedy vaše „trisiácké“ vize?

Mám v úmyslu měnit hlavně sám sebe, měnit komunikaci s veřejností a hlavně vytvářet komunity či dát prostor těm stávajícím, které si chtějí dělat svou vlastní kulturu a přizpůsobit si životní prostor a zábavu v něm podle svého. Zajímají mě kluci, které vidíme na ulici skákat parkour, ochotnická divadla, sprejeři, vzdělávání třetího věku, filozofické hipster dýchánky u kávy, esport, co-work centrum, spolupráce s knihovnou, kinem, DDM atd. Kulturu dělají lidi, proto by měli mít všichni možnost ji vytvářet nebo být její aktivní součástí. Chtěl bych, aby Trisia byla otevřená všem, kteří chtějí sami sebe nebo společnost někam posunout, na něco upozornit, pobavit nebo zkrášlit. Taková křižovatka lidských příběhů. Pod slovem kultura vidím ale také architekturu, urbanismus, gastronomii nebo sportovní fanoušky!

Hravá kultura versus přímočará politika – nebijí se přitom vaše pozice ředitele a radního? Nebo v tom spatřujete výhody?

Vidím velkou výhodu v tom, že můžu kulturní cíle a vize plánovat v širším kontextu dění ve městě, protože jako radní mám stále aktuální přehled o krocích magistrátu. Pro vytvoření dlouhodobé kulturní strategie města je to myslím krásný souběh kompetencí – zbývá ho už jen dobře využít.

Jako radní bojuju za lepší dostupnost odstavného parkoviště u STARSu, abychom motivovali řidiče, kteří nepoužívají auta denně, nechat své auto tam, a uvolnit tak místo na ulici. Tím bychom se vyhnuli zbytečným investicím do nových parkovacích míst. Mám pocit, že čím více bude parkovacích míst, tím více bude aut a že se každé místo vždy zaplní.

Také se zabývám přípravou projektu, který by motivoval veřejnost nakupovat zboží a služby prioritně u lokálních dodavatelů – například formou lokální měny.



K prvorozenému synovi, který je zároveň i prvním letošním občanem Třince, pogratovala novopečenému tatínkovi také primátorka Věra Palkovská

Kromě toho, že jste v červnu nastoupil do vedení společnosti Trisia, jste získal zcela novou roli také v osobním životě, a to roli tatínka. Malý Luka se stal dokonce prvním třineckým občanem. Jak si miminka spolu s manželkou Kateřinou užíváte?

Od příchodu covidu-19 jsem se všem chlubil, jak se mi skvěle žije, protože chodím spát před desátou, vstávám v pět ráno bez budíku, pak cvičení v lesní posilovně, otužování v řece, pravidelná strava, noční vyplavování melatoninu. Zjistil jsem, že cítit se skvěle je ještě něco úplně jiného než to, co jsem žil posledních 10 let. No a pak se nám narodil Luka a začal jsem žít jinak. Cítím se stále skvěle duchem, ale fyzická svěžest kvůli nedostatku spánku poněkud upadla.

Nevím, co všechno mě jako muže v životě ještě čeká, ale po zážitku z porodu mám pocit, že je život k ženám tvrdší, a musím se přiznat, že můj obdiv a úcta k mé ženě vyrostly do nebes. Možná v dobách, kdy muži nasazovali pro potravu život, to bylo fér. Dnes už to tak nevidím.

Co byste popřál Třinečanům do roku 2021?

Všem přeju negativní test na covid-19, pozitivní mysl, vždy s úsměvem a aby se

podívali na dokument *Zítřka* s Mélanie Laurentovou nebo na film *Kouř*. Má to cenu!

Děkuji za rozhovor. ■ (marty)



Radniční minigalerie ve třetím podlaží magistrátu dostala na konci loňského roku novou tvář. A ne jednu. Postarala se o to výstava výtvarných prací žáků a studentů Základní umělecké školy Třinec pod vedením Mgr. Beáty Martinkové s názvem SELFINA, jejichž společným tématem je fenomén dnešní doby – selfie portrét. Vystavená „selfička“ zpracovaná různými technikami dodala chodbě ve třetím podlaží opět nový rozměr a jedinečnou atmosféru. Výstava bude na radnici k vidění do poloviny února, tak se při vyřizování svých záležitostí na úřadě zastavte i za kulturou! ■ (šš)

Mateřinka je díky dotaci zdravější, bezpečnější a energeticky šetrnější

Předškoláci i jejich paní učitelky z mateřské školy na ulici Koperníková si užívají zrekonstruovanou budovu školky. Město tady totiž na konci loňského roku dokončilo dva dotační projekty, které snížily energetickou náročnost budovy a značně zvýšily uživatelský komfort. Školka dostala novou střechu, zateplenou barevnou fasádu, nová okna a ke změnám došlo i uvnitř. Dětem se také díky nové vzduchotechnice a rekuperaci odpadního tepla lépe dýchá.

„Přestože rekonstrukce za provozu byla pro všechny náročná, stálo to za to. Můžeme říci, že výsledek rekonstrukce přispěl k navození příjemné atmosféry, o kterou se v naší mateřské škole všichni snažíme. Dětem z naší mateřské školy se jejich nová barevná školka moc líbí. Užíváme si rekuperace, které zajišťují dětem čistý vzduch po celý den. Zejména ve dnech zhoršené kvality ovzduší oceníme, že děti v naší mateřské škole dýchají čistý vzduch. Nové venkovní žaluzie zajišťují dětem kvalitní odpolední spánek a hojně je využíváme,“ pochvaluje si zástupkyně ředitelky pro MŠ a ŠD Petra Sobková. V rámci projektu došlo i na částečnou modernizaci systému osvětlení a u vstupu přibyl moderní komunikační systém, který umožňuje nejen hlasovou, ale také vizuální komunikaci s příchozími.

„Nové osvětlení projasnilo všechny místnosti a z praktického hlediska nám pomáhá zejména v zimních měsících také automatické osvětlení jednotlivých vchodů.



Přivítali jsme i audiovizuální komunikační systém u dveří, který zvýšil úroveň bezpečnosti a ochrany dětí v MŠ,“ dodala Petra Sobková.

Projekty byly dotačně podpořeny z operačního programu Životní prostředí

v celkové výši 3 920 008 Kč a z rozpočtu Státního fondu životního prostředí ČR v rámci tzv. kotlíkových půjček v celkové výši 6 055 459 Kč. Město zaplatí ze svého rozpočtu pouze nezpůsobilé výdaje ve výši 3 miliony Kč. ■ (šs)



EVROPSKÁ UNIE
Fond soudržnosti
Operační program Životní prostředí

Ministerstvo životního prostředí



STÁTNÍ FOND
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
ČESKÉ REPUBLIKY

Třinec poděkoval dobrovolníkům

Dobré srdce, trpělivost a laskavost, to jsou devizy, které v dnešní, koronavirem poznamenané době platí dvojnásob. Ztělesněním těchto vlastností jsou dobrovolníci, kteří nezištně věnují kus svého volného času seniorům, dětem nebo lidem s handicapem. Právě těmto obětavým lidem patří každoročně poděkování vedení třinecké radnice a odboru sociálních věcí Magistrátu města Třince.

Jelikož se tentokrát nemohlo uskutečnit tradiční slavnostní setkání s dobrovolníky, rozjeli se zástupci města přímo mezi ně

do Slezské diakonie a organizace ADRA. Dobrovolníci byli pozváni v časových odstupech a po malých skupinách, o to více však bylo setkání srdečnější a vřelejší. Představitelé Třince na jednotlivých pracovištích pohovořili s dobrovolníky a předali jim drobné upomínkové předměty a pamětní list s poděkováním primátorky.

Smyslem práce dobrovolníků není nahradit zaměstnance zařízení, do kterých dobrovolníci docházejí, ale přinést dětem, dospělým i seniorům něco navíc. Tím, že s nimi dobrovolníci tráví volný čas a pomáhají jim radovat se ze života, přispívají např. i k lepšímu

průběhu léčby a terapie. Společně chodí na procházky, jezdí na výlety, hrají společenské hry, čtou si, malují a povídají si. Dobrovolníci mimo zařízení působí také v domácnostech. Jsou zdarma proškoleni, pojištěni a po dobu výkonu činnosti jim dobrovolnická centra poskytují potřebné zázemí.

Pokud uvažujete o tom, že byste se do dobrovolnictví zapojili i vy, najdete všechny potřebné informace například na adrese <https://www.adra.cz/dobrovolnictvi> nebo www.slezskadiakonie.cz. ■

Mgr. Vlastimil Starzyk, odbor sociálních věcí

Nové opěrné zdi pomohou stabilizovat břehy i přilehlé silnice

Voda je nejen tou nejdůležitější tekutinou pro náš život, ale vlivem klimatických změn se stává také živlem, který umí potrápít. V Třinci způsobují přívalové deště v kombinaci se suchem problémy podél vodních toků, kde voda podemílá břehové svahy a hrozí nebezpečí sesutí části přilehlých silnic. Proto se město pustilo do jejich záchrany a v posledních letech investuje do oprav a nových opěrných zdí podél Líštnice a Olše nemalé peníze.

„Do práce jsme se pustili v roce 2018, kdy bylo třeba stabilizovat břehový svah Líštnice podél hlavní komunikace v Dolní Líštné, a následně jsme pokračovali zajištěním dalšího kritického místa v Horní Líštné naproti restaurace U Sliwki. Voda podemílala břeh a hrozilo nebezpečí jeho sesunutí a stržení části přilehlé cesty, která je páteří příjezdovou komunikací do Líštné, kudy jezdí i linka MHD. Zpevnění a stabilizování břehů je významnou investicí a velkým zářezem do rozpočtu, ale je nutné to udělat, abychom předešli ještě větším komplikacím,“ vysvětlila primátorka Věra Palkovská a dodala, že tyto investice si vyžádaly náklady z rozpočtu města ve výši



zhruba 13 milionů korun a částka není zdaleka konečná.

V současné době probíhají stavební práce na zajištění upadajícího břehu Olše na ulici Olšová u dřevomodelárny, které vyjdou na 2,5 milionu korun, a v nadcházejících letech město čekají podobné zásahy znovu podél toku Líštnice.

„V roce 2021 máme vyčleněny finanční prostředky ve výši 14 milionů korun

na stabilizaci břehu Líštnice v Dolní Líštné a další roky nás čeká pro změnu znovu zpevnování upadajících břehů Olše v Lyžbicích, kde jsou na několika místech svahy v havarijním stavu a eroze ohrožuje přilehlé komunikace. Když všechny tyto investiční akce posčítáme, do roku 2023 investuje město do zpevnění a stabilizování břehových svahů částku přesahující 50 milionů korun,“ dodala primátorka. ■ (šs)

Třídění jedlých tuků je v Třinci jednodušší

Kam s použitým olejem, který nám zbude v kuchyni po přípravě jídla? Občané Třince mají nově k dispozici 13 speciálních popelnic určených ke sběru použitých jedlých tuků.

Konkrétně je najdete na Terasě na ul. Beskydská, Slezská, Dukelská, Horní, Kpt. Nálepky a na točně autobusů MHD na Kamionce, dále jsou k dispozici v Lyžbicích na ul. Palackého, Jiráskova, SNP (dvůr TGM u garáží), Erbenova, ve Starém Městě na ul. Lesní a nám. Míru (ve dvoře) a na Sosně na ulici Sosnová. Rozmístění „olejových“ popelnic v Třinci po dohodě s městem bezplatně zajistila společnost Trafin Oil, která se bude starat i o jejich čistotu a svoz.

„Jedná se o pilotní projekt, a pokud se ujme a lidé budou popelnice využívat, počet nádob rozšíříme i na další místa v Třinci,“ uvedl náměstek primátorky Ivo Kaleta.

Použitý olej a tuky stačí doma slít do jakékoli PET láhve, kterou jste zvyklí třídit. Olej do láhve můžete slévat postupně, nezapomeňte ji však pokaždé pečlivě zašroubovat. Vytríděný olej do popelnice

v žádném případě nepřelévajte, naplněné PET láhve vhaďte vždy pečlivě uzavřené. Další podrobnosti najdete na adrese <http://tridimolej.cz>.

■ (šs)



Jaký dopad má na nás odpad?

V Třinci se nám rozmohl takový nešvar. Jak si mnozí jistě všimli, mnoho občanů ukládá odpad různého druhu mimo nádoby k tomu určené. Kromě nábytku, různého vybavení domácností a dalších věcí, které patří na sběrný dvůr, se u sběrných míst často objevují velké kartonové obaly. V dnešní „balíkové“ době občané mnohdy možná v dobré víře umísťují kartony k modrým popelnicím, avšak neuvědomují si, že se jedná o přestupek zakládání černé skládky. Velké papírové krabice je nutné rozčlenit na menší části a následně vložit do modré nádoby. Velkorozměrné krabice, jaké vidíme na fotografii, je nutné odvézt na sběrný dvůr. Odpad takového rozměru se do nádob prostě nevejde, a pokud ano, zaplnili bychom celou nádobu na úkor ostatních. Pokud tyto krabice zmoknou, nelze takový odpad dále recyklovat a stává se součástí komunálního odpadu. Likvidace těchto černých skládek, které v současné době vidíme u většiny sběrných míst, představují pro město obrovské finanční náklady, které by jinak mohly být využity účelněji, například na výsadby stromů a květin. To, jak bude město vypadat, záleží tedy hlavně na jeho obyvatelích, ani sebevětší úklidová četa si neporadí s lidskou bezohledností.



Na druhé straně je v Třinci spousta ohleduplných občanů, kteří odpady pečlivě třídí. Většina lidí ví, kam patří plastová láhev a kam noviny, ale víte, do jaké nádoby vyhodit nápojové kartony a kam plechovky? Kovy i tzv. tetrapaky se v Třinci dále dotřídí, zapamatujte si tedy, že kovy (plechovky, konzervy, víčka z jogurtu, ...) patří k plastům do žluté popelnice a kombinované obaly (obaly z mléka, džusů, ...) do modré popelnice na papír. Existuje však celá řada dalších odpadů, u kterých i zbhlý třídící tápe, doporučujeme proto navštívit stránky jaktridit.cz nebo samosebou.cz,

kde najdete spoustu užitečných návodů a tipů, jak naložit s odpadem. Pamatujte, že nejsnadnějším způsobem, jak třídít odpad, je třídít jej už v místě vzniku, tedy v našich domácnostech. Věděli jste, že průměrná česká domácnost produkuje nejvíce plasty a papíry? Na směsný odpad by nám tedy měla vystačit menší nádoba než nádoba na odpad tříděný. A víte, jaký obal je nejlepší? Je to ten, který má nejdelší životní cyklus a neskončí po jednom použití v koši. A ještě lepší je ten, který není (#bezobalu, #zerowaste). ■

Odbor životního prostředí a zemědělství

Poplatky za komunální odpad v roce 2021

Mění se v roce 2021 něco pro poplatníky místního poplatku za komunální odpad?

Výše poplatku za komunální odpad zůstává i pro letošní rok stejná, tedy 500 Kč za osobu. Statutární město Třinec se po 15 letech rozhodlo ukončit poskytování 20% úlevy za přibližování sběrné nádoby. Tato úleva se týkala malého počtu občanů a paradoxně šlo o nejnákladnější svoz.

Občané stále mohou správci poplatku hlásit své e-maily pro zasílání „elektronické složenky“, kterou zasíláme v době splatnosti poplatku. Pro poplatníky, kteří poplatek hradí přes SIPO, se nic nemění. S dotazy k místním poplatkům se můžete obrátit na níže uvedené kontakty:

Martina Janiková, 558 306 264, martina.janikova@trinecko.cz

Pavla Motyková, 558 306 262, pavla.motykova@trinecko.cz

Dagmar Sajdoková, 558 306 267, dagmar.sajdokova@trinecko.cz

S dotazy ke svozu odpadu se můžete obrátit na dispečink SMOLO CZ, s. r. o., tel. č. 602 506 102, 724 253 732 (neprovedení svozů nádob na odpad, poškozené nádoby), a odbor životního prostředí a zemědělství, tel. č. 558 306 319, 558 306 320 (požadavky na přistavení nové nádoby, výjimky ve svozu odpadu, informace ke třídění odpadů). ■

Primátorka statutárního města Třince vyhláší

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
na pozici

ŘEDITEL/KA MĚSTSKÉ POLICIE TŘINEC

Požadavky, náležitosti přihlášky a další potřebné informace získáte na stránkách www.trinecko.cz nebo na tel. č. 558 306 170.

Uzávěrka přihlášek: 25. 2. 2021

Tajemnice Magistrátu města Třince vyhláší

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
na pozici

**VEDOUcí ODBORU STAVEBNÍHO ŘÁDU
A ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ**

Požadavky, náležitosti přihlášky a další potřebné informace získáte na stránkách www.trinecko.cz nebo na tel. č. 558 306 170.

Uzávěrka přihlášek: 19. 2. 2021

Kino nabízí nové služby

Víte o tom, že můžete mít celé kino jen pro sebe? Tímto nevšedním dárkem k výročí či narozeninám můžete například překvapit svou drahou polovičku, rodiče či prarodiče. Nebo v kinosále zavzpomínat s rodinou na příjemné životní události, připomenout krásná cestovatelská dobrodružství s přáteli nebo kolegy či potěšit malé i velké nadšence počítačových her zážitkem na 11metrovém plátně. Ano, to všechno budete moci, až epidemická situace opět kina dovolí otevřít.

Přestože je promítačka vypnuta, opona zatažena a hlediště prázdné již víc než čtvrt roku, neznamená to, že kino Kosmos usnulo koronavirovým spánkem. Opak je pravdou. Přizpůsobuje se nepříznivé době

a hledá nová či alternativní řešení, jak zůstat se svými diváky ve spojení.

Již na podzim kino např. zrealizovalo svou první virtuální výstavu fotografií, před svátky nabídlo inovované dárkové poukazy ke koupi on-line i v nově rekonstruované pokladně a od ledna spustilo novou službu – kinoREKLAMU.

„Myslíme na budoucnost, na to, až zase začneme promítat a návštěvníci se k nám budou moci vrátit. Nejen jako běžní diváci kina, ale třeba také jako organizátoři nebo účastníci firemní akce, rodinné či přátelské sešlosti,“ hovoří o nových aktivitách vládním nařízením zavazeneho kina jeho ředitelka Regina Szpyrcová a dodává: „Moc se těšíme na den, kdy se s vámi opět setkáme osobně. Do té doby vám přejeme hlavně pevné zdraví a dobrou mysl!“ ■ (rsz)

Třinec fandí rodině a manželství

Třinec se i letos připojí k Národnímu týdnu manželství, který proběhne od 8. do 14. února 2021 a provázet ho bude motto „O manželství a dětech“.

Ve spolupráci s partnery připravil odbor sociálních věcí třinecké radnice hned několik akcí, které však budou, až na bohoslužby a obnovení manželského slibu, probíhat výhradně on-line. Bližší informace se dozvíte na internetových stránkách města www.trinecko.cz, kabelové televizi či v autobusech MHD, kde budou plakáty s programem Národního týdne manželství v Třinci zveřejněny.

■ (šs)

TRIA pokračuje ve kvalitní on-line výuce

TŘINECKÁ OBCHODNÍ AKADEMIE INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ A VEŘEJNÉ SPRÁVY poskytuje moderní odborné vzdělávání v Třinci už více než 25 let.

„Kvalitní výuka zajímavých předmětů skvělou formou v přátelském a vstřícném prostředí naší školy je pro nás zásadní. Studenti musí cítit jistotu, bezpečí a stabilitu. Ke studentům i jejich rodičům máme férový a individuální přístup,“ říká Ing. Olga Nádvoříková, ředitelka školy.

V současnosti kvůli protiepidemickým opatřením stále čelíte výzvě výuky na dálku, daří se?

Ano, děláme kvalitní distanční výuku na jednotné platformě Google. Minulý školní rok jsme již vyučovali distančně a studenti byli dobře připraveni a dosáhli 97% úspěšnost u maturitní zkoušky. Individuální přístup po celou dobu studia je u nás přirozený. Uvědomujeme si, že dlouhodobě distanční výuka nemůže nahradit tu prezenční, proto jsme připraveni u studentů, kteří k nám od září 2021 nastoupí, trpělivě srovnávat rozdíly vzniklé z předchozí distanční výuky. Jsme přesvědčení, že **jsme rozumnou volbou v této nelehké době.**

Jaké obory vaše škola nabízí?

Naše tři obory jsou maturitní, s výrazně rozšířenou výukou cizích jazyků. Uchazeči si mohou vybrat **Veřejnosprávní činnost** nebo **Obchodní akademii se zaměřením na ekonomiku a právo** a **Informační technologie**.

Jak u vás fungují dny otevřených dveří – měli a mají uchazeči a jejich rodiče možnost vás navštívit?

Dny otevřených dveří máme **každou středu od 8:00 do 17:00 h** a jsme pro uchazeče i jejich rodiče k dispozici také **on-line formou** přes odkaz na našich stránkách www.tria-tr.cz. **Jedním kliknutím se s námi spojí každou středu od 14:30 do 15:30 h na videokonferenci.**

A co letošní přijímací řízení?

U letošní přijímací zkoušky nahradíme jednotnou přijímací zkoušku (JPZ) školní přijímací zkouškou. Kritéria školní přijímací zkoušky vyhlásíme na www.tria-tr.cz. Podle počtu podaných přihlášek na začátku března je ale možné, že se nebude konat ani školní přijímací zkouška.

Zrušení JPZ by mohlo u deváťáků způsobit pokles motivace, jste na tuto možnost připraveni?

Ano, důkladně jsme nad tím přemýšleli a rozhodli jsme se uspořádat pro uchazeče, kteří budou mít u nás odevzdaný zápisový

lístek, bezplatnou účast na unikátním letním English Campu či ICT Campu. Jde o týdenní příměstské tábory, na kterých si studenti budou moci procvičit angličtinu s rodilými mluvčími i našimi zkušenými pedagogy nebo proniknout do základů programování, 3D tisku, virtuální reality či stavebnic Arduino. Věříme, že to bude to správné nakopnutí a nastartování před zahájením středoškolského studia u nás.

Je toho opravdu dost, ale přece jen: co dalšího máte připraveno?

I letos uspořádáme akci Středoškolákem na zkoušku, která měla velký úspěch. Ukazuje naše učitele při výuce zajímavých předmětů v přátelském a vstřícném prostředí naší školy. Dále naši studenti ve spolupráci s Knihovnou Třinec a projektem Senior Point natáčí krátká instruktažní videa pro třinecké seniory, která by jim měla pomoci s ovládnutím jejich telefonů či PC: jak nainstalovat WhatsApp, Messenger či aplikaci Záchranka, jak uložit kontakty, poslat SMS a MMS, jak fotit a ukládat fotky atd. Tato videa budou volně přístupná na našem YouTube kanále Tria-tr. Veškeré informace o nás jsou k nalezení na našich internetových stránkách www.tria-tr.cz, našem Facebooku či právě na YouTube nebo Instagramu.

Děkujeme za rozhovor ■

Soutěž Stavba roku města Třince 2020 zná své vítěze

Tradiční architektonická soutěž Stavba roku města Třince, kterou už dvě desetiletí vyhlašuje odbor stavebního řádu a územního plánování třinecké radnice, zná jména vítězů.

Do soutěže se mohly přihlásit stavby zkolaudované v období od 1. 11. 2018 do 31. 10. 2020. Komise hodnotila celkem

20 přihlášených objektů ve třech kategoriích – rodinné domy, stavby komerčního charakteru a obnovy fasád stávajících objektů.

„Chceme i letos pochválit stavebníky a autory návrhů za jejich zdařilé stavby a poděkovat jim za to, že svými rekonstrukcemi nebo novostavbami vylepšují vzhled našeho města. Mám radost, že

v Třinci povedených staveb i rekonstrukcí přibývá. Oceněné objekty nejen zvelebují naše město, ale mohou být často motivací a inspirací i pro ostatní,“ uvedla primátorka Věra Palkovská.

Komise opět hodnotila všechny stavby velmi pečlivě a posuzovala mj. i zpracování architektonických detailů či souznění stavby s okolím.

Ocenění **Stavba roku 2020** získaly následující stavby:

1. kategorie – stavby pro bydlení

V této kategorii bylo přihlášeno devět staveb. Hodnotící komise se shodla, že budou oceněny tři stavby, a to v následujícím pořadí:



▲ **1. místo** – stavba rodinného domu v Lyžbicích. Stavebníky jsou Silvie a Jan Hábovi. Autorem návrhu této stavby je Ing. arch. Czesław Mendrek.



▲ **2. místo** – stavba rodinného domu v Oldřichovicích. Stavebníky jsou Jolanta a Marek Lasotovi. Autorem návrhu je Ing. arch. Jolanta Lasotová.



▲ **3. místo** – stavba rodinného domu v Oldřichovicích. Stavebníky jsou Roman a Alena Rožýčtí. Autorem návrhu je Ing. arch. Pavel Jurásek.

2. kategorie – stavby komerčního charakteru

V této kategorii byly přihlášeny čtyři stavby. Komisí byly oceněny dvě stavby:



▲ **1. místo** – sídlo společnosti VALVEA, s. r. o. Investorem je VALVEA, s. r. o., autorem návrhu je Ing. arch. Jan Paldus.



▲ **2. místo** – TJ Oldřichovice – sportovní a volnočasové centrum v Oldřichovicích. Investorem je TJ Oldřichovice, autorem návrhu je Ing. arch. Blanka Petrovová.

3. kategorie – obnova fasád stávajících objektů a veřejných prostranství

V této kategorii bylo přihlášeno sedm staveb. Komisí byly oceněny tři stavby:



▲ **1. místo** – obnova fasády a zateplení BD SNP čp. 437–438. Investorem je bytové družstvo SNP 437 a 438, autorem návrhu je Ing. Zelinka, s. r. o.



▲ **2. místo** – obnova fasády a zateplení BD Jablunkovská čp. 411–413. Investorem je bytové družstvo Jablunkovská 411–413, autorem návrhu je Ing. Zelinka, s. r. o.



▲ **3. místo** – obnova fasády rodinného domu v Konské. Investorem je Ondřej Bezecný.

◀ Zvláštní cena

Komise udělila také zvláštní cenu za přínos pro město farnímu sboru SCEAV.